CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Rua Santo Inácio, 161 - CX.POSTAL: 34, FONE/FAX: (0xx43) 3662-1052 – CEP: 86165-000 - FLORESTÓPOLIS – PR.

e-mail - site: cmflorestopolis@uol.com.br – www.cmflorestopolis.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº 25/2026

SILVIO JORGE DE OLIVEIRA, Vereador que abaixo

subscreve, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, com fundamento nos argumentos a seguir

expostos, apresenta à apreciação da Colenda Câmara

Municipal a seguinte indicação:

INDICA, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Florestópolis,

ONÍCIO DE SOUZA, que sejam adotadas as providências necessárias, junto à Secretaria

Municipal de Educação, para o fornecimento de garrafinhas de água (squeeze) aos alunos

da rede pública municipal de ensino.

Justificativa:

A presente Indicação tem por objetivo incentivar a hidratação adequada dos

alunos durante o período escolar, contribuindo para a saúde, bem-estar e melhor

rendimento nas atividades pedagógicas.

Além disso, o fornecimento de garrafinhas individuais promove maior

organização e higiene no ambiente escolar, reduz o compartilhamento de recipientes e

estimula hábitos saudáveis entre as crianças.

Certo do acatamento do presente pelos Nobres Vereadores, apresento

protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, dia 02 de março de 2026.

Assinado no Original

Silvio Jorge de Oliveira

Vereador (UNIÃO BRASIL)